PREFEITURA DE

E? VALINHOS
Ofício nº 905/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 21de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1052/20-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativonº 10.502/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. É de conhecimento da Municipalidade o vazamento de água e/ou esgoto dentro

de um dos cômodos do imóvel localizado na Rua Salvador Plínio Sigrist, 74, Agua

Nova?

2. Foi realizado vistoria pelo departamento competente? Em caso positivo, qual a

data da vistoria? O que ficou constatado? Encaminhar cópia do relatório.

3. Há necessidade de aparelho especifica para realizar a fiscalização adequada?

Em caso positivo, o departamento competente possui esse aparelho? Em caso

negativo, de que forma será solucionado?

4. Há processo administrativo em andamento? Em caso afirmativo, qual o número

do processo?

5. O dano sofrido pelo proprietário do imóvel advém da viela? Qual a razão do

i

vazamento de água de forma rotineira na parede de um dos cômodos (quarto) d

imóvel? J
6. Em não sendo o dano ocasionado pela viela, o proprietário vizinho do imóvel em

questão foi notificado? Houve fiscalização para identificar se a origem do
Ho vazamento se dá pelo imóvel vizinho? Em caso positivo, o que ficou constatado?

Em caso negativo, considerando o transtorno ocasionado aos moradores, bem

como, a urgência por quais motivos ainda não houve a fiscalização?
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

? VALINHOS
7. Há cronograma para execução de obras? Em caso negativo, por quais razões?

8. Quais providências estão sendo tomadas para sanar o problema?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo

DAEV. capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil

requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municip
Ê

Anexo: 21 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQõbvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

ERTAMIENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
“mo AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 16 de julho de 2020.

OFÍCIO Nº 149/2020 — PRES.

Ref.: CI. nº 1116/2020-DTL/GP
Assunto: Requerimento nº 1052/2020 - Vereador José Henrique Conti

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação

formulada na CI em referência, prestar as informações alusivas aos questionamentos

formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1- É de conhecimento da Municipalidade o vazamento de água e/ou esgoto dentro de
um dos cômodos do imóvel localizado na Rua Salvador Plínio Sigrist, 74, Agua Nova?

Tomamos conhecimento, após solicitação feita através do sistema de atendimento do

DAEV.

A Seção de Fiscalização foi acionada pela Divisão de Manutenção do Sistema de

Esgotos, devido à constatação de irregularidades. A Fiscalização iniciou os trabalhos de

investigação no imóvel em questão e na faixa de viela a montante, em 30 dejunho de 2020.

2- Foi realizado vistoria pelo departamento competente? Em caso positivo, qual a data
da vistoria? O que ficou constatado? Encaminharcópia do relatório.

Foram realizados testes e sondagens da rede de esgoto existente na faixa de viela

sanitária dos lotes a montante, constatando que houve danos na rede de esgoto devido a

construção de apoios na faixa de viela.

     3- Há necessidade de aparelho específica para realizar a fiscali

positivo, o departamento competente possui este aparelho?/E
forma será solucionado?

ção adequada?Em caso
caso negativo, de que

Não foi necessário nenhum aparelho especifico para a rediizáção de testes e sondagens.

RUA OROZIMBOMAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000 - VALINHOS— SP - CNPJ:446352330000136 - www.daev.org.br

ARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

No caso específico, a fiscalização foi acionada por existir ocupação no local sobre a

faixa de viela a montante, o que dificulta a realização dos reparos.

Entretanto para melhor analise da situação a rede foi inspecionada com câmera de

vídeo.

4- Há processo administrativo em andamento? Em caso afirmativo, quai o número do

processo?

Informamos que não consta processo administrativo referente ao assunto em questão.

5- O dano sofrido pelo proprietário do imóvel advém da viela? Qual a razão do
vazamento de água de forma rotineira na parede de um dos cômodos (quarto) do
imóvel?

O vazamento ocorreu devido ao dano causado na rede de esgoto, provocando

infiltraçãopara o lote em questão.

Após a demolição das edificações sobre a faixa de viela a equipe de manutenção

solucionou dois vazamentos existentes no local. Informo ainda que, os trabalhos de fiscalização

não foram concluídos e irão prosseguir até a solução definitiva do problema, no imóvel

localizado na Rua Salvador Plínio Sigrist, 74, Água Nova.

6- Em não sendo o dano ocasionado pela viela, o proprietário vizinho do imóvel em
questão foi notificado? Houve fiscalização para identificar se a origem do vazamentose

dá pelo imóvel do vizinho? Em caso positivo, o que ficou constatado? Em caso negativo,
considerandoo transtorno ocasionado aos moradores, bem como, a urgência por quais
motivos ainda não houve a fiscalização?

Foram localizados dois vazamentos em locais distintos, e em todos existem ocupação

sobre a faixa de viela como, apoios, pilares, aterro, intervenções, cujos moradores foram

notificados, através dos Termos de Ocorrências de Irregularidades, os quais seguem em anexo.

7- Há cronograma para execução de obras? Em caso negativo, por quais razões?

esgotos, e será possivel utilizar outros equipamentos na busca

Com o reparo de dois pontos afetados no sistema coletor, melhorou o escoamento de

r novos vazamentos, caso
f

existam. Os trabalhos vão prosseguir até sanar o problema td tizado no cômodo da Rua

Salvador Plínio Sigrist, 74, Água Nova. ; |

RUA OROZIMBOMAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS— SP - CNPJ: 446352330000136- www.daev.org.br

J > — DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
no AJTARQUIA MUNICIPAL

8- Quais providênciasestão sendo tomadas para sanar O problema?

Após os reparos, estão sendo programados novas vídeos filmagens e sondagens pelos

fundos do lote 84, que faz divisa com o lote 74 da Rua Salvador Plínio Sigristi.

Informamos ainda que, as ocupações irregulares no local, estavam dificutando a

localização dos vazamentos, o que não ocorre onde a faixa de dominio público atende as

normas previstas na legistação do municipio.

Além das obstruções pelo mau uso do sistema coletor, constatamos uma sobrecarga

da qual as tubulações não foram projetadas para suportar.

Em anexo relatório fotográfico, e notificações enviadas e recebidas pelos imóveis

identificados, com ocupações sobre a Faixa de Viela Pública.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar

nossos protestos de consideração e apreço, os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

Assar

Engº RIÇARDO ROGÉRIO GARDIN
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

VANDERLEY BERTELI MARIO

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA

RUA OROZIMBOMAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS—SP - CNPJ: 446352330000136- wwwdaev.org.br

Mel[eJTEe]085)4/78)(6[6[MONEeJUD|==|

MotoRENTE=[-1=10

 ONI9JSJJOSODILUBISOOSId=

“spepipunjoJd

opSsoJjeoulz—opdedsu|op050d=

WII]oropi

G8oUEDUPPISSA

 "So]sa)soeJed

einyuogeeUlespiDU9pinoIdsouejaudoJd

soenbLseIpouuabBeuloxiegy“epeJe|

eABIsosieian|dsenbeapogdodsulopexie9

eRcIJOleiida

Jo|oSITSTOSRcjo[So[Sic]ORTooO)=ro)=A|TejoRoo=TEIA

“ogôednooLoo

ejuejuouEejaiaopexies

G8"oU[9AQUI!JONGANSBISIA

 “eJ9IABP[uiojuodousejuanbausegônuysgossa|

eAONenbyuejadeo"vJItjeaenyejod

 488J0]LUO9€E810]OPESIAIpeuuisbepuos

oRdO

 'OPeABISOJSSEBJS]OPSOJOUIZ9ODILUBIGOOSId+

BPIAOLUSIJOSEEJIONbSeuNUDa

'S9|SAQUU]OPBJSIAOpexIeyojuoda]soN

OjusuezeaapejsdsnsuodoyDal|

 'epeogiuepogôejngnep04991]USoJedasepololu|«

'epepipunjoJdapoJou|SpOUS]y=
'epepipunjoJdopSOJu!ZLUODBICAw

jenueuogõeneosaapogônosxasody

S9'oUBIDUPPISON

“ejS!Aop

exie;egosogôednIo

JouodnsBISIA«e

RRORNRREALONEL]OllSica

 ““sojobsoopeJojojoo

SpaSJJOSeuO)eOYjnusspojntnoy

[5]0240[01/08c/S(oRoodeDioLcTRJocrooVT]

opeynõsxaoJedoy—LE9)07

sSIBIANIdsenbysepsofedsapsousajsa|

 euBUSA|EE8OgN]Oausepusyeuwnajsixo:opuo

:sieiAn|dsendeopogdedsu!opexieo

TE manner .IG > DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSNe AUTARQUIA MUNICIPA:

REALIZAÇÃO DE INSPEÇÃO NA CASA Nº 85 —- SONDAGEM POR VÍDEO INSPEÇÃO
RUA OROZIMBOMAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS —SP - CNP): 446352330000136- www.daev.org.br

LMpaNicoafimAURAaeRDOgtab

ezra.eRe!

testaammmpao|:
SPObr'esopeJWymaperso]+)

|Caem

VSVPÇOeeCOUM,iaiijCOMMReApame

1edcengioprene

medoquePY=
comomenaçõems0capinas

4

remeteraennasecoommimemniratsà

meman

envio

eiaecomtonsmtmintaanão+

soeremenvomemitem

aenea.ma..

“fesrcreHdhiy—

mmaPR-etEis

WesTearATIOwemeiNyvm,YTROD245cqltroaoved

caesgonuas“putadetroas

frioprocsoPATGTgr

EEoaovancmer

regaTREEMo.+MOMMIMDOVIRMLVA

AOONNNVCODRAO1PAJEROSOCAE

VIOLADOADESIEVOFÍNIOSa410DDFONQUAREGANDOd+am

EN

ragerrevomd

POBMMUITA30POLOBEA|FVNDYDOCunAPELUAO

 qocredompesmotmpmadpr

eua

oapr0omeoema+

ecamum

ºcorninçom+

"

———m= sero

Teo1

nf5een-

Om.=crrbrianiaos

prEWuvoIM

leirameirim“4Hopver.

coamicuer

TETIDO TTCTTIIIOOTemendovovar

servaSTE!rotaGNES,OMGMAOAvituravs

MEVORNADIRA0VOSFIEDIODOCoqa

DESEAOJM(3BNPUNOSUºVAOTONINHOSO104

TREEeaeaço

AONNCAADOSOLODAS3SerDyDOQamamvevara